

# 採購專業人員資格考試訓練發證及管理辦法

## 部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第六條 採購單位主管人員<u>宜</u>取得採購專業人員進階資格，採購單位非主管人員<u>宜</u>取得採購專業人員基本資格。</p> <p>前項主管及非主管人員，<u>宜</u>於其就（到）職之日起一年內，取得採購專業人員基本資格；主管人員並<u>宜</u>於其就（到）職之日起二年內，取得採購專業人員進階資格。</p> <p>前項人員，逾期未取得採購專業人員資格者，機關<u>宜</u>命其參加訓練；其情形並列入年終考核獎懲參考。</p>	<p>第六條 採購單位主管人員應取得採購專業人員進階資格，採購單位非主管人員應取得採購專業人員基本資格。</p> <p>前項主管及非主管人員，應於其就（到）職之日起一年內，取得採購專業人員基本資格；主管人員並應於其就（到）職之日起二年內，取得採購專業人員進階資格。</p> <p><u>本辦法中華民國九十八年一月十五日修正施行前，任採購單位主管或非主管人員，於本條修正施行後仍在職者，應於原就（到）職之日起一年內，取得採購專業人員基本資格；主管人員並應於本條修正施行日起二年內，取得採購專業人員進階資格。</u></p> <p>前二項人員，逾期未取得採購專業人員資格者，機關應命其<u>繼續</u>參加訓練<u>至取得資格止</u>；其情形並列入年終考核獎懲參考。</p>	<p>一、 本條各項規定採購單位主管及非主管人員「應」取得進階資格、基本資格及其取得之期限，與政府採購法第九十五條第一項「機關辦理採購『宜』由採購專業人員為之」之規定有異，原係基於加強提升採購單位人員專業能力之目的，惟仍偶遭質疑其適法性。</p> <p>二、 基於本辦法施行以來，參加訓練取得資格者，累計逾五萬人，已具普及性，並考量與政府採購法文字之一致性，爰將各項文字之「應」改為「宜」。</p> <p>三、 第三項，於本條前二項文字修正後已無實益，爰予刪除。</p> <p>四、 第四項移列第三項，並配合本條前三項修正情形，酌作文字修正。</p>

<p>第十一條 採購專業人員訓練，分下列二種：</p> <p>一、基礎訓練：以培養擔任採購單位人員一般所需之政府採購法令及實務之基本智識為主。</p> <p>二、進階訓練：以培養擔任採購單位主管所需之廣泛且深入之政府採購法令及實務智識為主。</p> <p>前項訓練，其參訓人員分別以未取得採購專業人員基本或進階資格之採購人員或即將辦理採購業務之人員為優先。未取得採購專業人員基本資格者，不得參加進階訓練。</p> <p>第一項訓練之課程、<u>時數及考試方式</u>如附表。</p> <p>前項訓練，除當面授課方式外，得以視訊或網路教學方式為之。考試，得以<u>筆試或電子化方式</u>為之。</p>	<p>第十一條 採購專業人員訓練，分下列二種：</p> <p>一、基礎訓練：以培養擔任採購單位人員一般所需之政府採購法令及實務之基本智識為主。</p> <p>二、進階訓練：以培養擔任採購單位主管所需之廣泛且深入之政府採購法令及實務智識為主。</p> <p>前項訓練，其參訓人員分別以未取得採購專業人員基本或進階資格之採購人員或即將辦理採購業務之人員為優先。未取得採購專業人員基本資格者，不得參加進階訓練。</p> <p>第一項訓練之課程、考試方式如附表。</p>	<p>一、第一項及第二項未修正。</p> <p>二、第三項，配合附表已列課程時數，酌作文字修正。</p> <p>三、增訂第四項，明定訓練及考試執行方式。</p>
<p>第十二條 採購專業人員訓練由主管機關舉辦，並得委託其他機關（構）辦理。其出勤考核及考試，由訓練機關（構）辦理；<u>試題由主管機關或授權訓練機關（構）命製</u>；<u>主管機關得派員監試</u>。</p>	<p>第十二條 採購專業人員訓練由主管機關舉辦，並得委託其他機關（構）辦理。其出勤考核及考試，由訓練機關（構）辦理。</p> <p>前項受委託之機關（構）於考試結束後，應將各參加訓練人員缺課、考試</p>	<p>一、第一項，增訂試題命製及監試之規定，以資明確。</p> <p>二、第二項修正訓練機關（構）於考試結束後通知主管機關之事項，並刪除一併通知送訓機關之規定。送訓機關如</p>

<p>前項受委託之機關(構)於考試結束後，應將各參加訓練人員缺課、考試成績、<u>違規及得否發證等情形通知主管機關</u>，以備發證。</p>	<p>成績及發證情形通知<u>送訓練機關及主管機關</u>。</p>	<p>有需要，仍可自行洽訓練機關(構)取得所需資訊。</p>
<p>第十三條 (刪除)</p>	<p>第十三條 參加訓練人員於大專院校、機關(構)修畢政府採購相關課程，其科目、時數、考試方式及發證條件與本辦法之訓練課程相當，經檢具足資證明文件，並經訓練機關(構)同意者，得抵減相關訓練課程。有相關學位論文或著作者，亦同。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。 二、本條規定於實務作業常遭遇認定困難，且本辦法自施行迄今，訓練課程時數已由原一百二十小時精簡為八十小時，本次修正條文再縮減總時數為七十小時，課程時數已相當精簡，爰刪除本條規定。</p>
<p>第十五條 參加訓練，缺課時數逾全部課程十分之一者，不得參加考試。</p> <p>考試成績以總滿分得分百分之七十以上為及格。但依課程分別辦理考試者，個別課程不得有零分之情形。</p> <p>考試成績不及格者，得申請補考，<u>無次數限制</u>。</p> <p><u>前項規定，於本辦法一百年一月五日修正施行前，考試成績不及格而達總滿分得分百分之五十以上，尚未依修正前規定於接獲不及格通知次日起一年內完成補考者，亦適用之。</u></p>	<p>第十五條 參加訓練，缺課時數逾全部課程十分之一者，不得參加考試。</p> <p>考試成績以總滿分得分百分之七十以上為及格。但依課程分別辦理考試者，個別課程不得有零分之情形。</p> <p>考試成績不及格而<u>達總滿分得分百分之五十以上者</u>，得申請補考，以一次為限，<u>並應自接獲不及格通知次日起一年內完成補考</u>，逾期視同放棄。</p>	<p>一、第一項及第二項未修正。 二、第三項，放寬申請補考之條件，減輕參加訓練者之負擔。 三、增訂第四項，明定無補考次數限制，亦適用於本修正條文修正施行前尚具補考資格者。</p>
<p>第十六條 考試及格者，由主</p>	<p>第十六條 考試及格者，由主</p>	<p>一、第一項，修正遺失補發文</p>

<p>管機關發給考試及格證書，並得以電子文件代之。其遺失補發者，<u>發給考試及格證明</u>。</p> <p>及格證書格式，由主管機關定之。</p>	<p>管機關發給考試及格證書，並得以電子文件代之。其遺失補發者，亦同。</p> <p>及格證書格式，由主管機關定之。</p>	<p>件之名稱。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
<p>第十八條（刪除）</p>	<p>第十八條 考試及格證書之核發及註銷，應公開於主管機關之資訊網路。</p>	<p>一、<u>本條刪除</u>。</p> <p>二、考量實務作業尚無將本條資訊公開於網路之需要，爰刪除本條規定。</p>

## 第十一條附表 修正對照表

修正規定			現行規定			說明
附表 採購專業人員訓練課程、時數及考試方式			附表 採購專業人員訓練課程及考試方式			增列「時數」，以符實際。
訓練種類	訓練課程及上課、考試時數	考試方式	訓練種類	訓練課程及最低上課時數	考試方式	文字酌修
基礎訓練	政府採購法規概要(二十三小時)、最有利標及評選優勝廠商(六小時)、工程及技術服務採購實務(六小時)、財物及勞務採購實務(六小時)、底價及價格分析(三小時)、投標須知及招標文件製作(四小時)、採購契約(四小時)、電子採購實務(六小時)、爭議處理(四小時)、道德規範及違法處置(二小時)、錯誤採購態樣(二小時)、考試(四小時)，合計七十小時。	試題型態包括是非題及選擇題。其中是非題所占分數比重不逾百分之五十。考試時得由訓練機關(構)提供採購法令供參考。	基礎訓練	政府採購法規概要(二十三小時)、最有利標及評選優勝廠商(六小時)、工程及技術服務採購實務(六小時)、財物及勞務採購實務(六小時)、底價及價格分析(三小時)、投標須知及招標文件製作(四小時)、採購契約(六小時)、電子採購實務(六小時)、爭議處理(四小時)、道德規範及違法處置(二小時)、錯誤採購態樣(四小時)、參訪見習(六小時)、考試(四小時)，合計八十小時。	試題型態包括是非題、選擇題、問答题、申論題或習作。其中是非題所占分數比重不逾百分之五十。	<p>一、政府採購法施行迄今已逾十一年，各機關已有相當之採購經驗，爰刪除參訪見習六小時課程，並減少採購契約及錯誤採購態樣課程各二小時。基礎訓練課程總時數修正為七十小時。</p> <p>二、基礎訓練之考試方式已建立題庫多年，均採是非及選擇題型，為符實際，爰刪除問答题、申論題或習作之試題型態。</p> <p>三、配合現行基礎訓練考試方式，明定考試得由訓練機關(構)提供應試人員採購法令供參考，以資明確。</p>

進階訓練	採購程序及實務研討(六小時)、工程及技術服務採購實務研討(六小時)、財物及勞務採購實務研討(六小時)、採購契約研討(六小時)、協商及溝通技巧(四小時)、採購條約及協定(四小時)、爭議處理研討(四小時)、採購問題與對策(六小時)、採購行為及當事人法律責任(四小時)、考試(四小時)，合計五十小時。	試題型態包括是非題及選擇題。其中是非題所占分數比重不逾百分之三十。考試時不得翻閱參考書籍。	進階訓練	採購程序及實務研討(六小時)、工程及技術服務採購實務研討(六小時)、財物及勞務採購實務研討(六小時)、採購契約研討(六小時)、協商及溝通技巧(四小時)、採購條約及協定(四小時)、爭議處理研討(四小時)、採購問題與對策(六小時)、採購行為及當事人法律責任(四小時)、考試(四小時)，合計五十小時。	試題型態包括是非題、選擇題、問答题、申論題或習作。其中是非題所占分數比重不逾百分之三十。	一、進階訓練以問答题、申論題或習作之試題型態考評，相較於基礎訓練以是非題及選擇題之考試題型考評，客觀性較低，屢有學員建議比照基礎訓練之考試題型。為避免爭議，爰刪除該等試題型態。 二、增訂文字係自附記欄移列，並酌作文字修正。
附記	一、主管機關必要時得通知訓練機關(構)調整課程及上課時數，或增加其他必要之課程及上課時數。 二、訓練機關(構)得自行增加上課時數及其他必要之課程。 三、參訓人員未能於一期內修畢全部課程者，得分期選課。	一、考試得依課程分別辦理。 二、試題內容應包括所有訓練課程，並以測驗對法規之瞭解程度及實際作業能力為主。	附記	一、主管機關必要時得通知訓練機關調整課程及上課時數，或增加其他必要之課程及上課時數。 二、訓練機關得自行增加上課時數及其他必要之課程。 三、參訓人員未能於一期內修畢全部課程者，得分期選課。	一、 <u>考試採筆試方式，以不翻閱參考書籍為原則。</u> 二、考試得依課程分別辦理。 三、試題內容應包括所有訓練課程，並以測驗對法規之瞭解程度及實際作業能力為主。	一、將訓練機關修正為訓練機關(構)，以資週延。 二、考試方式移列上一欄，並酌作文字修正。